*Vadam ad montem myrrhę, & ad colles thuris. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Veni de Libano sponsa mea, ueni de Libano, ueni coronaberis, de capite Amana, de uertice Sanir & Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum. Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, uulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum & in uno crine colli tui. Quam pulchrę sunt mammę tuę soror mea sponsa. Pulchriora sunt ubera tua uino, & odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Fauus distillans labia tua sponsa, mel & lac sub lingua tua, & odor uestimentorum tuorum sicut odor thuris. Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuę paradisius malorum Punicorum, cum pomorum fructibus. Cypri cum nardo, nardus & crocus, fistula, & cinnamomum cum uniuersis lignis Libani, myrrha & aloë cum omnibus primis unguentis. Fons hortorum, puteus aquarum uiuentium, quę fluunt impetu de Libano. Surge aquilo & ueni auster, perfla hortum meum, & fluent aromata illius.*

VADAM ad montem myrrhę] ac si dicat ipse sp̄sus, Talia sunt membra tua, & ego p̄ter hoc faciã omnia meliora, conferendo & multiplicando gratiam, & hoc dicit, Vadam, id est, conferam gratiã ad montem myrrhę [ & ad colles thuris.] Per montem myrrhę habemus martyres, per colles thuris confessores qui p̄sentant domino suauem odorem orationum: & merito hoc tibi faciam, quia [tota pulchra es & ma-

cula] id est criminale [non est in te] & quia talis es, [veni] ad me [de Libano] id est de bona operatione facta in vita. [veni] secundum animam, scilicet anima exiens de corpore. [veni de Libano] quia candor virtutum & bona operatio perducit ipsam ad deum: veni resumendo corpus in communi resurrectione, & tunc [coronaberis] id est, victoriarum retributionem accipies. In corpore & anima coronaberis [de capite Amana] id est, de maioribus illorum in quibus vigilat diabolus, ut aliquos dilaniet diabolus. Amana nanque interpretatur dens vigiliarum, & coronaberis [de vertice Sanir,] id est de principibus illorum qui per quasdam ignorantias & fatuitates decipiunt homines. Sanir interpretatur nocturna avis, & per hoc intelligimus ignorantias & occulte decipientes. & cum his coronaberis [de Hermon] id est conuerteres aliquos qui erant Hermon, id est, anathema, quod est separatio: videlicet tales reuocabis domino qui iam non tantum dicebantur separati, sed ipsa separatio a deo. Coronaberis dico [de cubilibus] id est, de illis in quibus cubat & quiescit leo, id est diabolus manifeste fauens. & hæc est sententia, premium recipies, & pro apertis persecutionibus sicut pro supra dictis: & coronaberis [de montibus pardorum] id est, de hæreticis quos de inimicis etiam conuertis, qui dicuntur montes pro nimia elatione: pardi, quia distincti sunt varijs sectis & hæresibus, sicut pardus varijs maculis. [Vulnerasti cor meum.] Dico, veni coronaberis, quia valde te diligo: & hoc dico, vulnerasti cor meum dilectione tua. Sororem eam nominat, quia de eadem natura est secundum humanitatem, & cohæres regni per gratiam adoptionis, ut deducit diuus Paulus Rom. 8. c. & ad Galat. 4. a. [Vulnerasti dico cor meum.] Repetitio præ nimia affectione dilectionis. vulnerasti dico [in vno oculorum] id est quia vniuntur in me vna conspiciendo & inquirendo illi qui sunt in te oculi, & similiter illi qui sunt crines tui, ideo etiam vulnerasti cor meum, quia [mamma tua] id est doctrina tua quod est lac nutriendus [sunt pulchra] id est suauiter deo nutriendos populos. [vbera tua] id est ipsa tua doctrina, sunt [pulchriora vino] id est omni mundana sapientia quæ inebriat & superbire facit habentes. [ & odor] id est bona fama spiritualium gratiarum quæ in te sunt, superat [omnia aromata] id est omnia terrena unguenta, & propter hoc ideo [sponsa] vulnerasti cor meum quia [labia tua] id est predicatorum sancti, per quos loqueris, sunt [fauus] id est vas mel continens, id est dulcissimam doctrinam, & non alijs denegantes, sed sunt [distillans] fauus, quia verbo alijs præbent nutrimentum. [sub lingua tua] id est in abscondito cordis tui: quod dicitur esse sub lingua, quia quod ibi est manifestatur per linguam, est [mel & lac] educans paruulos, educans & adultos. Per lac, quod est nutrimentum puerorum habemus doctrinam qua minores educantur: per mel quod pueri gustare nolunt, nec vbera matris parum inde tacta, sed adulti libenter comedunt, habemus doctrinam qua

maiores pascuntur. Vel aliter, [mel, & lac] id est hæc corpora alimenta, [sunt sub lingua tua] id est inferiora, & indigniora quam lingua tua, id est spirituali doctrina, quæ est in lingua tua, [ & odor unguentorum tuorum ] id est bona fama operum tuorum quibus tegis pudenda, est [sicut odor thuris], id est ita placens deo, sicut bona deuotio in orationibus sanctorum. placent enim deo simul ista in aliquo, orationes & bona opera. alterum enim non placet sine altero. [Hortus conclusus.] Ideo cum prædictis vulnerasti cor meum, quia es proprie hortus, id est proferens diuersa genera virtutum, in quibus ego delector, & pascor, sicut hortus profert diuersa genera herbarum. [hortus] dico [conclusus] id est munitus, & vallatus fide, & operibus, quod nunquam in te pateat aditus inimicis, & furibus. Es [etiam fons signatus]. Fons dicitur ecclesia propter baptismum, a quo lauantur omnes qui sunt ecclesia. Vel fons, quia ipsa ecclesia habet in se diuinam sapientiam, de qua fluunt multæ aquæ, scilicet doctrinæ multæ. Quod dixit bis hortum, fuit ex nimia affectione diligentis: vel per hoc dat intelligere hortum ex Iudæis, & hortum ex gentibus. [Emissiones tuæ] Vocauit eam hortum, modo ponit cuiusmodi fructum proferat hortus iste, id est mala Punica, & similia, & hoc dicit [Emissiones], id est illi quos tu generas deo, sunt mala Punica, id est rubei, & parati cuilibet persecutioni [cum pomorum fructibus] id est cum maturis pomis. Per hæc accipimus sanctos illos qui licet non sint dediti passionibus, faciunt tamen matura opera, quorum odore deus reficitur, & hæc talia poma sunt mihi [paradisus] id est deliciae. delectatur enim deus in talibus sicut aliquis in paradiso. Iterum emissiones tuæ sunt [cypri cum nardo.] Cyprus enim est virga gracili quæ crescit in magnam altitudinem, & habet grana vnde fit regium unguentum: & habet secum nardum, quæ herba humilis est. Per cyprum habemus sanctos qui crescunt in multam altitudinem virtutum, & proferunt grana, id est bona opera, quibus ungitur ac delectatur deus: & semper sunt cum humilitate quæ per nardum significatur. Iterum emissiones tuæ sunt [nardus cum croco]. Crocus est herba habens aureum floré, per quem intelligitur diuina sapientia, quæ non debet in aliquo esse cum timore, sed cum nardo, id est cum humilitate. Sunt etiam emissiones tuæ pariter [fistula, & cynamomum] Fistula est herba rubeum habens corticem, & purgat optime tumores pulmonis: & cynamomum est vilis coloris scilicet cinerei. Per fistulam accipimus illos qui habent in memoria passionem domini, quæ aufert tumores a cordibus eorum, & faciunt se ipsos viles, & comparabiles cineri, nil de se presumentes, sed omnia bonitati dei attribuentes. Dico emissiones tuas. hæc, [cum omnibus lignis Libani] id est emittis pariter cum supra dictis omnia ligna, id est omnes fortes & robustos ad sustinendum pondus ecclesie, qui sunt Libani, id est candidati in virtutibus. Sunt etiam emissiones

tuæ[myrrha & aloë,] id est illi qui maiores & minores patiuntur persecutiones. Aloe nanq; minus amara est quam myrrha: Vel per myrrhā accipiamus passionē martyrij. Per aloë quæ gustu amara est, & interius recepta sanat, accipiamus mortificationem carnis per vigiliis & ieiunia, & similia: quæ licet ad faciendum videantur graua & intolerabilia, tamen interius animam sanant. [Cum vniuersis primis vnguentis,] id est omnia sunt prima vnguenta, id est dona spiritualia, quæ sunt prima & digniora omnibus carnalibus vnguentis, vel per prima vnguenta accipiamus charitatem, quæ prima est inter omnes virtutes. Ostendit fructus: modo ponit vnde ipse hortus habeat irrigationē, quasi diceret, In horto est [fons] id est baptismus, vel diuina sapientia: fons dico [hortorum] irrigans hortum ex iudæis & hortum ex gentibus, & non talis fons qui possit cito euacuari, sed q̄ sit [puteus,] id est altus & profundus, quia quanto magis inquiritur diuina sapientia, tãto p̄fundior inuenitur. Profunda sunt ea quæ in baptismo significatur. puteus dico [aquarum] ex quo [fluunt] aquæ. fluunt quidem ex diuina sapientia aquæ, quæ lauant & mundas reddunt animas. fluunt quoq; ex baptismo aquæ, id est dona spiritus sancti, quæ in baptismo recipiuntur. Aquarum dico [viuētium,] id est animas viuificantium. [quæ] currunt ad correctionē inferiorū [de Libano,] id est de maioribus & de perfectis qui sunt candidati in virtutib⁹. Fluunt dico & non parce, sed abundanter & impetuose. [Surge aquilo.] Quasi dicat, hort⁹ meus tales debet fructus emittere, & vt fruct⁹ eius nō pereat. [Surge aquilo,] id est tu diabole, & fuge. Arbores congelat aquilo, quia frigidus est, vt fructum destruat: ita diabolus constringit congelatq; remouēdo e charitatem à corde hominum, ne proferrant deo fructum bonæ operationis. Surge dico aquilo [ & veni auster,] id est vete calide, scilicet spiritus sancte, conferēs ardorem charitatis. [ & perfla hortum,] remouendo congelationem infidelitatis, & inspirādo dilectionē dei: [ & sic] fluant aromata illius, id est fruct⁹, scilicet odora-menta bonorum operum. Vel aliter, Quia amica mea talis hort⁹ est & huiusmodi fruct⁹ emittere debet, ideo surge tu aquilo, id est diabole, & commoue eam: & tu auster, spirit⁹ sancte, tepida aura tua refice eam, & perfla vterq; hortū meū. Aquilo enim cōmouens arbores facit eas germinare, vt auster succedēs fructū faciat producere. ita persecutio succedēte feruore charitatis gratia spiritus sancti facit ecclesiam fructificare.

*Veniat dilectus meus in hortū suū,  
ut comedat fructum pomorū suorū.  
Veni in hortū meum soror mea spon-  
sa, messui myrrham meam cum aroma-  
tibus meis. Comedi fauum cum melle  
meo, bibi uinum meum cum lacte meo.*

*Comedite amici & bibite, & inebri-  
amini charissimi.*

VENIAT dilectus.] Vox ipsius sponsæ de gentibus. Attendens quidē ecclesia, quod Christus ita commendasset eam, vocās hortum & similia, & etiam præcepisset austro vt eam perflaret, precatur ipsum vt ipse idem veniat, scilicet multiplicādo in eā gratiā suā, Quasi dicat, Quia huiusmodi fructū facere debeo qđ per me nunq̄ possum, Veniat ergo. i. gratiā suam in me multiplicet, quod est venire ipsius: & ita [comedit,] i. fatietur bonis pomis, scilicet operibus suorū, pomis dico quæ sunt fruct⁹. i. nō in flore sed in maturitate, scilicet maturis & p̄fectis operib⁹ suorū delectetur. [Veni in hortū.] Vox sponsi ad ecclesiam. Precaris vt veniam in hortum, sed ego iam veni, id est gratiā cōferendo & multiplicādo visitaui ecclesiā meā, & hoc est quod dicit, Veni in hortum [meum] & de hoc horto meo [messui myrrhā meam,] id est collegi & reposui in secretariis myrrhā, id est martyres sanctos, quos martyres collegi [cum aromatibus meis,] id est aromata, id est confessores meos quorum orationibus ego delector, sicut aliquis bonis odoramentis. [Comedi,] id est facile & cū delectatiōe accepi, & reposui illos qui erant fauus [cum melle,] id est ita stillantes dulcissimam doctrinam, scilicet messui aliquos prædicatores: vel aliter, Myrrhā messui, & alios qui erāt maturi: qui nondū erāt maturi, ad perfectionem duxi, vt mihi fructū facerēt, & hoc est, [Comedi,] id est in corpus meū transdixi quosdam, efficiēdo eos fauum meum. [Bibi vinum,] id est similiter in corpus meū reduxi quosdā qui fuerant vinum, & etiam fide & veritate feruentes & alios inebriantes doctrina [cum lacte] id est cum simplicibus meis qui sunt nutriti lacte, id est doctrina fidei, non alta sentientes: & hos bibi, id est cum delectatione & sine labore mihi incorporauit: vel bibi, quia maturos tales ad beatitudinem assumpsi. [Comedite.] Vox item sponsi ad amicos, & cōmonet eos, vt remota infidelitate per ipsum, quia sunt quidam adhuc tepidi & torpentes, laborent in eis, & remoueant ignorantias cordis ab ipsis. Et notatur hic status ecclesiæ secundum hæc tempora nostra, vbi fidelius prædicatur: Quasi dicat, Ego comedi quosdam & bibi, & vos amici mei comedite & bibite, id est delectamini in his qui in prædicatione vestra praua opera & ignorantias dimiserūt. Comedere dicit de eis quos oportet cōterere & cum labore acquirere. Bibere dicit de illis q̄ cito adquiescunt. [Bibite] dico [ & inebriamini,] id est præ nimia delectatione corrigēdi eos, quasi ebrij dimittite omnes curas temporales, & obliuiscimini totius vestræ persecutionis, vt ipsos puros deo reddatis.

*Ego dormio, & cor meum uigilat.  
Vox dilecti mei pulsantis: Aperi  
mibi soror mea, amica mea, columba*

*mea, immaculata mea, quia caput meū plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctiū. Expoliaui me tunica mea, quo modo induar illa? Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Dilectus meus misit manum suam per foramen, & uenter meus intremuit ad tactum eius. Surrexi ut aperirem dilecto meo. Manus meæ distillauerunt myrrhā, & digiti mei pleni sunt myrrha probatissima. Pessulum ostij mei aperui dilecto meo, at ille declinauerat atque transierat.*

E G O dormio.] Vox ecclesie, quasi dicat, Precipis nobis laborare & prædicare ad ædificationem aliorū, sed [ego dormio,] id est in tranquillitate mentis me contuli, dormiens & cessans à sollicitudinib⁹ mundi, [& cor meum uigilat,] id est ratio mea deo intenta sola celestia contemplantur, sicut bona amica etiam dormiens amicū somniat. [Vox dilecti.] Dico dormio, sed oportet me quietem interrumpere, quoniam est vox, id est admonitio dilecti mei [pulsantis,] i. p. multa signa & dicta sanctorū me ad prædicationem cōmonentis. per hæc uerba, [aperi mihi] i. prædicando fac aperta corda aliorū mihi, id est ad honorem meū. & ut mihi sit habitatio in eis. Dixi aperi mihi, & opus est. [quia caput meū,] i. quidā prælati in ecclesia mea sunt pleni, id est, habent abundantiam ignorantiarum munitarū quæ per rorē significantur qui in noctibus cadit. Vel caput meū, id est ego ipse in illis sum plenus [rore. & cincinnati mei.] Cincinnati dicuntur capilli retorti & male adhærentes capiti: & per hoc significantur illi, qui licet sint de ecclesia, tamē retorqueunt se & subterfugiūt diuina præcepta, & sic elongando à capite sunt pleni guttis, id est magnis erroribus [noctiū.] quia illi errores ex ignorantia cæcitate proueniūt. [Expoliaui.] Sic me commonet sponsus, sed quomodo ego resumam eam temporalem, ut prauideam correptis in cibo & similia, quæ iam me exui omnibus istis? & hoc dicit, Expoliaui [me tunica,] id est dimisi omnes curas tēporales, quas agebam succinctus tunica. [Laui pedes meos,] i. lachrymis piæ compunctiōis purgavi etiam cotidiana & leuia, quæ quasi puluis adherent affectionibus nostris, & [quomodo inquinabo eos.] Necessè est autē prædicatoribus formam & gesta irascētis quandoque assumere pro faciliore correctione quorundam peccatorum: & sic videntur in tali zelo inquinare consciētias suas: uerūtamen quia sic aliquos deo lucrantur, à deo multiplex præmium recipiunt. [Dilectus meus.] Dixi, quomodo implicabor curis secularibus prædicando aliis, sed oportet me facere, quia cum dominus inspiret

eos, & paratos exhibeat ad recipiendū, ego quomodo negarem officium meum? & hoc est quod dicit, Dilectus meus [misit,] id est inspirauit inferioribus meis, [manum suam,] id est auxilium suum & operationē suam, scilicet quomodo ipse operatus est, & in quibus eum imitari debeant, & quomodo ipse auxilietur uolentibus, secundū eum operari. & hoc per foramen, id est latenter eos uisitando. [& ad tactū eius,] id est ad inspirationem passionis & aliorū quæ fecit, & sui auxiliij. [intremuit,] id est intra se tremuit, dolens de præteritis, ad meliora appetens instrui. [Surrexi.] Vox sponsæ proferentis obedientiam suā, quasi dicat. Inferiores mei iam contremuerunt inspiratione ipsius, & ideo ego surrexi, cessando aliquando à quiete contempationis, & resumendo laborem prædicationis. [ut aperirē] corda aliorum ad perfectam dei cognitionem, & statim [manus,] id est operationes [distillauerūt myrrham,] id est fuerunt amaræ. Oportet enim prædicatores in semetipsis demonstrare mortificationem carnis, qui idem alijs faciendum denunciant. Nemo enim carnē quæ fomes est peccati, nutriendā denunciat. [Digiti mei,] id est quædā discreta opera mea, sunt [pleni myrrha probatissima,] id est ostendit maximas carnis mortificationes, & prædicando & proferendo exemplum sui. [Aperui dilecto meo,] id est corda aliorum præparauit ad cognitionem dei, & hoc feci remouēdo [pessulum] ab ostio. Per ostium accipimus ignorantias & cæcitates quæ obstruūt corda, ne promoueantur ad bene agendum. Pessulum dicimus causam qua aliquis in huiusmodi ignorantia detinetur: ut si quis gaudens in mundanis, prætendat excusationem, quia sit sustentator uiduæ matris. [At ille declinauerat.] Dico quia aperui ostium, sed antequam aperuissem, ipse declinauerat, id est seipsum eis manifestaauerat. Et hic tangit bonitatem dei, qui ex quo inceperit aliquis eum uelle, ipse est paratus adiuuare, & pro muneribus suis ei præmium reddere. Dico declinauerat, sed cum [transierat,] id est incomprehensibilem se eis ostenderat.

*Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Quæ si uii, & non inueni: illum uocaui & non respōdit mihi. Inuenerūt me custodes qui circūierunt ciuitatem, percusserunt me, & uulnerauerunt me, tulerunt pallium meum custodes murorum.*

— ANIMA mea.] Vox illorum inferiorum quos supra ventrem uocauit, vel ipsius ecclesie corrigentis, sed in persona correctæ, ut sic dicat, Dilectus meus uisitauit me mittendo manum suam per foramen, & admōnit per prædicatores suos: & ideo [anima mea,] id est ratio & intellectus liquefactus est, id est calore spiritus sancti illuminatus, & à duritia infidelitatis separatus, [ut dilectus loquutus est,] id est

id est, postquam dei vocem & admonitionem audiui. Dixi, quia declinauerat & trāsierat, & quia transiuit, [quæsiui eum,] id est perfectam cognitionem ipsius obtinere laboraui. & non inueni. Vocauit, [id est preces immisi vt ipse seipsum perfecte mihi indicaret, & nō respōdit mihi,] i. effectū vocatiōis nō obtinui. Sic quærentē [inuenērūt me,] i. affectionē meam cognouerunt veri illi pastores quos vigiles vocat, quia vigiliam & diligentia adhibēt, vt suos greges custodiant, & alios deo adquirāt, [qui circuibant ciuitatē] diligēter scilicet inquirebāt singulos, vt errantium ignorātiā corrigerēt. Dico, quia inuenerunt & percusserūt,] i. ad compunctiōē me cōmouerunt dolore & recordatiōe præteritorū, [vulnerauerūt me] amore dei [tulerūt palliū meū,] i. remouerūt à me omnia operimēta erroris [custodes murorū,] i. maiores, vt episcopi q̄ custodiūt illos qui sunt muri & defensio aliorū, vt episcopi & alij tales, quos supra vigiles vocauimus.

*Adiuero uos filia Hierusalē, si inueneritis dilectū meum, ut nūcietis ei quia amore lāgueo. Qualis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierum. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiurasti nos? Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex milibus.*

**ADIVRO** vos.] Modo introducta loquitur, & cōmonet cōpares suos vt iuuēt eam quærere, & hoc innuit cum dicit, [Si inueneritis dilectū vt nūcietis ei quia amore languo] vt cognita dilectione & affectiōe mea, seipsum plene manifestet mihi. [Qualis est dilectus tuus.] Vox illius qui monetur ad quærendum. Quasi dicat, Rogas vt quæra & tibi indicē, sed prius notifica quib⁹ signis cognoscā dilectū tuū. & hoc est quod dicit, Qualis est dilectus tuus secundū diuinitatē [ex dilecto. Qualis est dilectus tuus] secundū humanitatem. Ideo aut quæro qualis est, quia audio eum mirabilem. ideo quia sic adiurasti nos. [Dilectus meus.] Vox illius quæ modo cōmonebat alios vt inquirerēt & indicarēt sibi amicū suū: & describit eis quedā de ipso, vt istū talē imitētur, & multo altiorē intelligāt. & hoc est quod dicit, Dilect⁹ meus [cādidus] i. dealbatus multa virtute [rubicund⁹] ppter passionē [elect⁹ ex milib⁹,] i. ex vniuersis reb⁹, quia inter oīa nihil aliud meli⁹ potuit inueniri p̄ qd̄ posset gns hūanū redimi.

*Caput eius aurū optimū. Comæ eius sicut elatæ palmarū nigræ quasi coruus. Oculi eius sicut colūbæ super riuulos aquarū quæ lacte sunt lotæ, & residēt iuxta fluenta plenissima. Genæ illius sicut areolæ aroma-*

*tū cōsitæ à pigmentarijs. Labia eius lilia distillātia myrrhā primā. Manus illius tornatiles aureæ, plenæ hyacinthis. Venter eius eburneus, distinctus saphiris, Crura illius columna marmoreæ, quæ fundatæ sunt super bases aureas. Species eius ut Libani, electus ut Cedri, Guttur illius suauissimum, & totus desiderabilis. Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus filia Hierusalem. Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum, quo declinauit dilectus tuus? & quæremus eum tecum.*

**CAPVT** eius.] Modo describit eum secundū humanitatem, modo demonstrat eum secundū alterā partē. i. secundū diuinitatē. [Caput eius] id est diuinitas quæ est caput dominici hoīs, est [aurū optimum,] i. diuina sapiētia dei optima & perfecta per quā fecit oīa. Comæ eius,] i. illi adhærentes capiti, subtiles & graciles sunt [sicut elatē] i. semper tendentes ad superiora. Elatē quidem dicūtur rami palmæ qui in summo exēūt, & semper in altū se dirigūt, & ferūt eos triūphatores: & ideo bene cōparat eis capillos Christi, q̄ sunt veri triūphatores, [quæ] tales comæ sunt [nigræ] i. despicabiles mūdo. [sicut coruus,] i. loquaces & garruli sicut coru⁹. Vel aliter, Similes coruis: quia natura corui est, vt nō pascat pullos donec sint nigri, i. similes sibi. Interim aut residēt in ore eorū musculæ veniētes ad quendā ipforū fœtorē, & illas deuorāt: ita sancti nullū pascere volunt cibo spiritali, quē nō videāt simile sibi, i. diabolo renunciantē, & catholicæ fidei obedientem. [Oculi eius,] i. illi qui subtili intuitu penetrāt scripturas, & aliis præuidēt. sunt sicut [colūbæ super riuos & iuxta fluenta plenissima.] Colūbæ est natura nidificare vel edificare iuxta aquā, vt se reficiat inde, & vt videat ibi vmbra milui vel accipitris, vt possit effugere: ita sancti iuxta aquas, i. diuinas scripturas immorātur, vt inde reficiātur, & ibi sibi præuideant ab insidiis diaboli. Per riuos accipim⁹ minores doctrinas, vt expositiones & sermones sanctorū. Per fluenta plenissima accipimus doctrinā euangeliorū, vbi plene humana correptio cōtinetur. Colūbas dicit lacte lotas, quia fideles illi quos oculos vocat, sunt purgati & mūdati [lacte,] i. suauis & dulci doctrina, & dilectiōe spūs scti. [Genæ illi⁹,] i. superiores illi sancti q̄ terunt scripturas, & inferiorib⁹ intelligibiles reddunt, sunt [sicut areolæ,] id est, terra bene culta & plantata ab ipso deo. Areolę dico [aromatum,] i. de quibus suauissimi odores orationum & operum præsentantur deo. & hæ [areolæ,] id est hi sancti sunt [cōsitæ à pigmen

tariis, id est à sanctis apostolis & prophetis, qui ipsos ædificant doctrina sua & plantant, qui dicuntur pigmentarij, quia terunt omnia reducendo ad humilitatē, sicut pigmētarij species terūt ad puluerē. [labia eius]. i. p̄dicatores per quos loquitur, sunt [distillantia]. i. annunciantia [myrrhā]. i. amaricationes carnis. nullus enim p̄dicator docet carnē nutriendam. [primam] dicit, quia maxime debet caro mortificari: quia quāto magis caro mortificatur, tanto potius fit robustior spiritus. [Manus eius]. i. operatores etiā in secularibus actib⁹, qui ideo dicūtur manus eius, quia etiam in his talib⁹ operatur deus, sunt [tornatiles]. i. planati & suaues, vt in eis deus nō offendatur. sunt [aureæ]. i. diuina sapiētia operantes. sunt etiā [plenæ hyacinthis]. i. cælo. sunt enī boni operatores manuū, intenti prorsus cœlestibus, & per diuinā sapiētia sciūt operari. per hyacinthū significam⁹ cælū q̄ est aerij coloris. [Venter eius]. i. mollior pars ecclesiæ, vt cōiugati qui licentius mundo vtuntur, sunt [eburnei]. i. casti. Elephas enim frigidæ naturæ est, vnde per ebur castitatē significamus. Ebur enim adeo frigidæ naturæ est, vt superpositus p̄anus ebori, carbone nō vratur. Venter dico [distinctus saphiris]. i. aliquando intentus celestibus. Oportet enim aliquando coniugatos intēdere curis mulierū, aliquando etiā persistere in contēplatione, cuiusmodi apostolus vocat diuisos. I. Cor. 7. f. Per saphirum qui est aerij coloris, accipimus cælum. [Crura illius]. i. illi qui sunt p̄pe nouissima tempora, vt illi qui portant eum & annūciant in his nouissimis temporibus, sunt [columnæ]. i. sustentatores aliorū [argenteæ], fulgentes & resonātes nitore diuini eloquij. [fundatæ sup bases aureas]. i. super apostolos & prophetas qui sunt aurei: quia pleni charitate & sapiētia. [Species eius vt Libani], quasi dicat, Quid enumerarem singula? [Species eius.] i. ipse tot⁹, scilicet caput & corpus, sunt vt [Libanus]. i. candidati & redolentes. [Electus]. i. ipse Christus secundū propriā personā, [vt cedrus.] q̄a sicut cedrus dignior arbor est inter omnes alias, ita Christus vltra omnes hoīes est: & vt illa imputribilis est, & odore suo vermes occidit, sic Christ⁹ spiritualiter. [Guttes illius], i. verbum interi⁹, scilicet sensus verborū ipsius, est suauissimus oībus qui recipiūt. Quid plura? [Totus] est [desiderabilis.] Ecce descripsi vobis qualis esset dilectus meus filiæ Hierusalē, vt & vos ipsi quem talē cognoscitis, fortiter adhæreatis, & mihi de eo debetis credere. quia [ipse est amic⁹ meus], i. mihi familiaris ac bene notus. [Quo abiit.] Vox item illorū qui monentur q̄rere, & audita qualitate ipsius, quærūt quasi locū & terrā in qua eum q̄rant, sicut seculares amicæ sibi inuicē loquerētur, & moneret aliqua aliam vt iuaret eam ad quærendū amicū suum: vt sic dicāt, [O pulcherrima mulierum.] i. inter omnes mulieres, i. philosophos, qui dicūtur mulieres, quia nutriunt alios in suis sectis. Pulcherrima dico, indica mihi quo abiit. i. infra quē locum potero eum inuenire. Hoc dicit secundum

hoc quod est incōprehensibilis, scilicet secundū propriā essentiā ipsius. [Quo declinauit,] dicit secundū hęc quę de eo sciri possunt. quasi dicat, Indica mihi qui sunt illi, in quib⁹ habitet de⁹, & quibus conferat deus cognitionem sui, & quare quærimus: quia ecce [quæremus eum tecum.] Et notatur magna affectio inter eos qui ita se inuiant ad inquirendam cognitionem dei.

## CAPVT

## VI

*Dilectus meus descendit in hortū suum ad areolam aromatum, ut ibi pascatur in hortis & lilia colligat. Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi qui pascitur inter lilia.*

DILECTVS meus.] Vox illorū qui inuiant alios ad quærendum deū, Vt sic dicant, Vos quæritis, Quo declinauit dilectus meus, & ecce annuncio vobis, quia in ecclesia sua notus est, & ibi habitat, & hoc dicit, [Descendit in hortum suū], i. de cognitione angelorū suppliciter se humiliavit, carnē sumendo, vsq; ad cognitionē hominū. descendit dico [ad areolam], i. ad illos qui sunt areola. i. qui sunt bene culta terra, & plantata secundū voluntatē dei. Areola dico [aromatum], i. illi qui proferūt deo suauē odorē orationum & operū. Descendit dico, ad hoc [vt pascatur] & delectetur [in hortis], i. in fidelibus ecclesię suæ. [ & lilia colligat, ] i. assumat & reponat in secreta sua, [lilia], i. candidatos in virtutibus, vel colligat & attrahat quosdam in ecclesia sua quos faciat lilia. i. candidatos omni virtute. [Ego dilecto.] Et mihi iterum de hoc debes credere, quia ego [dilecto meo] obsequor in quibus possum, & sum bene ei familiaris: & ideo [dilect⁹ meus] adest [mihi] præbens auxilium suum, & cognitionē suam, [qui pascit] & delectatur [inter lilia.]

*Pulchra es amica mea, suavis & decorata sicut Hierusalē, terribilis ut castrorū acies ordinata. Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fecerunt. Capilli tui sicut grex caprarū, quæ apparuerūt de Galaad. Dentis tui sicut greges ouium, quæ ascēderunt de lauacro. Oēs gemellis foetibus, & sterilis nō est in eis. Sicut cortex mali Punici, sic genæ tuæ absque occultis tuis. Sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinæ, & adolescentularum non est numerus. Vna est columba mea, perfecta mea. una est matri suæ, electa genitrici suæ. Viderunt eam filiæ Sion, & beatissimam*

*Simam prædicauerūt reginæ, & concubinae laudauerunt eam.*

PVLCHRA es.] Vox spōsi. Audiēs Christus affectionem ecclesiæ, ideo eam commendat cum dicit, [Pulchra es amica mea] &c. Pulchrā dicit secundum hoc quod habet tantam voluntatem cum cognoscēdi: suauē propter hoc quod alios inuitat ad idem, non inuidens sponsum suū alias habere amicas: decoram dicit secundū opera. [Sicut Hierusalem,] id est ita pulchra sicut Hierusalem celestis, & decora sicut mater tua, scilicet ecclesia illa quæ te generauit & educauit. [terribilis] inimicis, [vt castrorū acies.] quia in te milito, & tu militas in seruitio meo, sicut in castris militatur. & es [ordinata] per institutionem sanctorum. [Auerte oculos.] Tu es ita commendabilis, sed tamen desiste putare quod modo credis, vt possis pertingere ad perfectam cognitionē mei. & hoc dicit, [Ante oculos tuos,] id est, intelligentiam quam exerces ad cognitionem plenā mei: vel oculos ipsos subtilius intuentes. [quia ipsi aduolare,] id est separari ab omni cognitione humana, [me fecerunt] scilicet: quia quanto quis subtilius & altius deum scrutatur, tanto eum altiore & incomprehensibilem cognoscit. Modo, quia dixit, Auerte oculos, ne ista conquereretur se esse indigniorem matre sua, id est Hierusalem, commendat eam sicut fecit superi<sup>9</sup> matrem, cum dicit, [Capilli tui] &c. Dixi, Auerte oculos, & tamen habes oculos, &c. æque pulchra, sicut illa ecclesia quæ te prædicauit. Nō ideo dixit vt oculos auertat quod peccatum sit, deum plene velle cognoscere, sed est peccatum putare posse adipisci. [Sexaginta sunt reginæ] Reginæ vel vxores dicūtur omnes illi in sancta ecclesia, qui ex sola dilectione dei non spe lucri secularis deo filios generant: concubinae vero qui non ex dilectione dei, sed gratia boni temporalis prædicant, & deo tamen bonos filios generant. Concubinae autem eiiciuntur de domo patrisfamilias, sed filij retinentur. Adolescentule dicuntur illi qui generātur. Et hoc dicit propter has pulchritudines. habes & reginas & reliquas quæ dicūtur sexaginta. Per sexaginta, qui cōficitur ex decem & sex, scilicet perfecti in decem præceptis legis secundum sex opera misericordiae. Per octoginta, qui conficitur ex octo & decem, habemus eos, qui licet decē præcepta aliquantulum custodiāt & prædicent, tamē versantur in secularibus. Octogenarius autem cum in malo accipitur, temporalium curas & implicamenta designat, quia & seculi cursus quatuor climatibus, oriente, occidente, aquilone & austro dirimitur. Concubinae igitur sunt, qui amore temporalium Christum annuntiat. [Vna est columba mea.] Cum dicat tot membra ecclesiæ, vellet aliquis discordiā & nunquā vnionem inueniri in ecclesia, & ideo hoc remouendo dicit, *Quantis tot partes dixerim ecclesiæ, ipsa tamē una est. i. in fide vnita: & est vna matri suæ. i. ita*

est vna sicut mater sua. i. ecclesia illa, quæ istam nutriuit & educauit doctrina sua. & est [vna genitricis suæ]. i. sicut genitrix sua, & sicut prædicatores illi, qui eam conuerterūt, & accipit matrem quantum ad instructionē, genitricē quantum ad conuersionem. & quia talis est sicut per omnia supradicta manifestatū est, ideo quæcunque aliæ [filia viderūt eam] admiratæ sunt eam, [ & reginæ & concubinae prædicauerūt] eam [beatissimā] propter gloriam venturam, & [laudauerunt eam reginæ] & concubinae de virtutibus secundum præsentem vitam.

*Quæ est ista quæ p̄greditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?*

QVAE est ista.] Vox Iudæorum qui videntes tantū profectū ecclesiarū in gentibus, incipientes moueri ad compunctionē admiratēs, nō inuidentes dicunt, [Quæ est ista]. i. qualis & quanta, [quæ p̄greditur sicut aurora]. i. per terram diffunditur, sicut aurora [consurgēs], in quā sunt quidā, [vt luna]. i. illuminatēs tenebrosos: quidam [vt sol,] id est illuminantes etiam quosdam claros, & sunt quidam in ea terribiles hostibus, quidam sunt [acies castrorū] scilicet muniti vallo fidei, & ordinati multis virtutibus.

*Descendi in hortum nucū ut uiderē poma conualliu, & inspicerē si floruisset uinea, et germinasset mala Punica. Nesciui: Anima mea cōturbauit me p̄pter quadrigas Aminadab. Reuertere reuertere Sunamitis, reuertere reuertere ut intueamur te.*

DESCENDI] Vox sponsi, vt ita respondeat Iudæis, *Quæritis quæ sit ista? ipsa quidē est amica mea & hortus in quē ego descendi.* [Nucum] ideo, quia in nuce habetur exterius amaritudo, intra testa quædā fragilis, intus est nucleus dulcis: eodē modo sancti exterius amaricationes multas sustinēt intra corp<sup>9</sup>, quod est testa fragilis, verū intus quidē est dulcissimū, quod est anima ornata multis virtutib<sup>9</sup>. descendi dico [vt uiderem,] id est probarē & auxilia per gratiā conferrem illis qui sunt [poma,] id est matura opera deo proferentes, & conualles sunt. i. humiles. [ & inspicerē.] Inspicere dei est gratiā cōferre, & fideles p̄bare. [si vineæ]. i. hi quibus magnus cultus impenditur. [Floruisset]. i. initia virtutum protulissent [ & si] [mala Punica]. i. illi qui paratos se ostendūt cuilibet passioni. [germinasset]. i. aliquē fructum deo adquisissent. [Nesciui] Vox Iudæorū compunctorū. Dicis quia hæc est amica tua, & inspicias eam cōferendo ei dona spiritualia: ego quidē nesciebam, quia [anima mea] i. sciētia quam in lege habui secundū carnalem

intellectum [conturbauit me,] id est conturbatū à cognitiōe dei reddidit [ppter quadrigas Aminadab,] id est propter quatuor euangelia Christi, quæ mihi videntur destruere legem, quā prius acceperam. Aminadab interpretatur spōtaneus domini, vel pro populo, per quem significatur Christus, qui sponte se deo obtulit, & hoc pro populi redemptione. Per quadrigas quæ feruntur quatuor rotis, intelligimus euangeliū quod fertur per totum mundum quatuor euangelistis. [Reuertere, reuertere] Vox ecclesiæ de gentibus. Cognoscit quidem errorem Iudæorum, commonetque eos ad conuersionē, & ponit quater, Reuertere: quia reuocat eos de quatuor mundi partibus. Sunamitem vocat eam, id est, captiuam à diabolo in Babyloniam, id est in confusionem vitiorum. Fuit quidem quedam Sunamitis captiuata in Babylonia. [Reuertere] dico [vt intueamur te] id est, vt in te vitam nostram conspiciamus, vel vt te præ nimia bonitate miremur.

## CAPVT

## VII

*Quid uidebis in Sunamite, nisi choros castrorum? Quam pulchri sunt gressus tui in calciamentis, filia principis. Iunctura foeminum tuorum sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis. Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquā indigēs poculis. Venter tuus sicut aceruus tritici, uallatus lilijs. Duo ubera tua sicut duo hinnuli gemelli capreæ, collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscinæ in Esebon, quæ sunt in porta filia multitudinis. Nasus tuus sicut turris Libani quæ respicit cōtra Damascum. Caput tuum ut Carmelus, et comæ capitis tui sicut purpura regis iuncta canalibus. Quam pulchra es & quam decora charissima in delicijs. Statura tua assimilata est palma, & ubera tua botris.*

QV ID vide.] Vox Christi. & commonet ecclesiam gentium, vt laboret ad conuersionē Iudæorum, quia non erit inutilis labor & prædicatione eorum, quasi dicat, Tu rogas eam vt reuertatur, à quo non est cessandum, quia uidebis [in Sunamite] id est in Iudæis captiuatis à diabolo [choros] id est cantantes & psallentes domino. choros dico [castrorum] id est in quibus militet deus, & qui sunt bene muniti. [Quam pulchri] Item commonet ecclesia de gentibus ad prædicationem Iudæorum propter aliam causam, scili-

cet, quia multum vtile erit & magnum fructum deo faciet hæc nouissima ecclesia in qua erunt Iudæi conuersi. Non tamen dicitur quod omnes Iudæi tandem conuertantur, sed maior pars. Ideo labora tu ecclesia de gentibus ad conuersionem Iudæorum, quia valde erunt [pulchri] illi [gressus tui] id est vltimi fideles qui te & doctrinam tuam portabunt. pulchri dico [in calciamentis] id est in mortificatione carnis. quia de mortuis animalibus fiunt calciamenta: vel in calciamentis, id est in apostolis & alijs sanctis quorum exemplis & autoritate protegētur vltimi, sicut pedes calciamentis. [filia principis] id est dei. Vel potest hic esse vox Christi ad ipsos Iudæos per apostrophē. [Iunctura foeminum,] id est coadunatio duorum populorum [sicut monilia] quia muniunt & monent quidem alios, vt considerantes suam pulchritudinem & dona spiritualia quæ in ipsis vigent, velint sibi adherere. muniūt vero subditos contra insidias diaboli, & docēt eos castitatem. Monilia dico [fabricata] potentia & operatione summi [artificis,] id est dei ipsius.

[Umbilicus t.] In hac parte ventris mulier habet seminarium generationis, & per hanc partem quæ est in vētre, habemus illos qui cum sint inter carnales vt coniugati, habēt tamē seminariū prædicandi & generandi deo filios. & hi tales sunt [crater,] id est potans & inebrians alios dei dilectione. crater dico [tornatilis,] id est ita planatus secundum voluntatem dei, vbi manus dei nullam inueniat offensam, qui crater [nunquam] indiget [poculis.] quia huiusmodi sanctis nunquam deficiet doctrina qua potēt alios. Vel umbilicus ideo dicuntur huiusmodi sancti prædicatores, quia sicut umbilicus est in medio ventris, ita isti sunt in medio populi concionantes, & reconciliātes eos deo. [Vēter tuus,] id est illa mollior pars ecclesiæ, qui alios non generant, [sicut aceruus tritici uallat<sup>9</sup> lilijs]. Aceru<sup>9</sup> ideo dicit, quia multi sunt tales in ecclesia. Tritici dicit, quia & tales sunt suavis cibus & delectabilis dei, & sunt uallati, id est bene muniti [lilijs,] id est in virtutibus. [Duo vbera,] id est prædicatores, qui sunt vbera, scilicet vasa lactis, id est doctrinæ suauiter educantis. hij tales sunt [hinnuli,] quia leues & agiles ad currendum, non prægrauati pondere carnis. [gemelli] dicit, quia sicut gemelli fratres licet sint diuersi, tamē sibi similes, ita hi duo populi Iudæorum & gentilium sibi similes erunt, quia eandem instructionē legis & sequētur & docebūt [capreæ] quia capreæ virtutes habebunt. [Collum tuum,] id est, illi qui in ecclesia nouissima officiū colli habebūt, erunt [sicut turris] quia ad eos confugientes defensionem inueniēt. [eburnea] dicit propter castitatē. [Oculi tui]. i. illi sancti præuisores & subtiliter scripturarum profunditatem intuentes. sunt [sicut piscinæ,] id est aquæ reficiētes doctrina verbi dei omnes sitientes. [in Esebon,] quod interpretatur cingulum mæroris, sunt sancti illi qui sunt oculi, & aquæ dicūtur, & in Esebō: quia semper cincti sunt mærore & propriorum & aliorū delicto-

delictorū, quæ piscinæ. i. doctrine sunt [in porta] i. parati ad refectio[n]em [filię multitudinis,] id est multorum filiorū. Sunt enim quasi in porta: quia omnibus qui accedere volūt parati sunt vt eos spiritali aqua reficiant. [Nasus tuus.] In naso cōtinetur discretio boni ac mali odoris: & per hoc significatur illi qui habent discretio[n]ē bonorum & malorum, vt discernant qui sint bonę voluntatis, & eos instruant, & qui sint simulators & dolosi, & eos reiciant. Hi tales sunt [turris Libani] turris: quia fugiētibus sunt oportuna munitio: Libani, quoniā candidati sunt virtutib⁹. Vel turris, quia sicut turris fortis est munitio, ita sancti in discretione sua non vincuntur, quia fortes, sicut in electione sua nec falluntur, vt bonum iudicent malum, vel, malum bonum [quæ respicit cōtra Damascum] Fuit quidē Damascus contraria semper Hierusalem, & ciues suos inuicē subtrahebant, & interpretatur Damascus potus sanguinis: per quam significantur persecutores sanguinolenti qui persecutionem inferunt, vel gaudent in malis aliorum: cōtra quos respiciunt prædicti sancti, vt aliquos ciues istis subtrahant, & in corpus suū traducant. [Caput tuum], id est mēs tua, vel altiores in ecclesia, sunt [vt Carmelus], id est habētes scientiā circuncisionis. Intelligunt enim per præputiū amputatum, vbi est sedes libidinis, & per quod generatio tota succedit, amputandā à nobis omnem veterem generationem, scilicet depositionem omnium sordium, quæ tandem perfecta erit in communi resurrectione. Carmelus interpretatur scientia circuncisionis. [Et comæ capitis] id est illi qui proxime adhærent capiti ecclesię, scilicet veri pauperes qui Christo proxime adhærent, sunt etiam quasi ornamentum ipsius capitis. Hi tales sunt [sicut purpura regis], id est imitatores passionis Christi, qui verus rex est: purpura dico [iuncta canalibus], id est passio eorum sit iuncta & dependens à canalibus, id est à cogitationibus, & cordibus, scilicet vt cum proponant se imitatores passionis Christi, non sit hoc secundum exteriora tantum, sed etiā secundum interiora. Dicuntur canales vasa illa in quibus tinguntur purpuræ: & sicut purpura si bene adhæreat canali melius tingitur, ita isti passioni Christi melius adaptantur, si per exteriora, & interiora se cōpassibiles ostendant. [Quam pulchra.] Quid per singula? [Tota pulchra es] secundum interiores virtutes, [ & decora] secundum opera, [in deliciis], id est in omni spiritali refectio[n]e. [Statura], id est directio [tua] sicut palmę. Sicut enim palma in altum semper fertur, ita fideles isti semper tendunt ad altitudinem virtutum, [ & vbera tua], id est doctrine tuę similes sunt [ botris], id est vino. sicut enim vinum, ita doctrine tuę inebriant.